1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:             /UBND-CA

V/v tăng cường công tác lãnh

đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh,

phòng chống xuất nhập cảnh trái

phép giữa Việt Nam và Trung

Quốc trên địa bàn xã Cẩm Tân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHỊA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày 30 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- UB.MTTQ và các tổ chức thành viên;

- Các ban, ngành cấp xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Hiện nay, tình trạng xuất nhập cảnh trái phép giữa Việt Nam và Trung

Quốc vẫn tiếp tục tái diễn, tiềm ẩn nguy cơ gây ảnh hưởng xấu đến an ninh trật

tự, đặc biệt là hoạt động mua bán người, các hoạt động phạm tội xuyên quốc gia.

Qua rà soát, từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn huyện có 03 trường hợp

nhập cảnh trái phép từ Trung Quốc trở về địa phương; 38 trường hợp bị nước

ngoài bắt, trao trả trở về địa phương; đến nay vẫn còn 28 công dân xuất cảnh trái

phép hiện đang cư trú, lao động bất hợp pháp tại Trung Quốc. Trong tháng

10/2023, Công huyện Cẩm Thủy đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn 01 vụ, 02 đối

tượng có hành vi môi giới, tổ chức đưa người xuất cảnh trái phép tại Trung

Quốc. Dự báo, từ nay đến hết năm 2023, đặc biệt là thời điểm Tết Nguyên đán

2024, tình trạng xuất nhập cảnh trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc tiếp tục

diễn biến phức tạp, bên cạnh đó là hoạt động tuyên truyền, lôi kéo thêm người

cùng xuất cảnh lao động trái pháp luật. Thực hiện Công văn số 3060/UBND-CA

ngày 28/11/2023 của UBND huyện về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác

đấu tranh, phòng chống xuất nhập cảnh trái phép giữa Việt Nam và Trung

Quốc”. UBND xã đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã, đẩy mạnh thực

hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xãtiếp tục duy trì tổ

chức tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân; phân

công nhiệm vụ phụ trách các địa bàn để theo dõi, chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn ở

cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành pháp luật, đặc biệt là nhận thức rõ những nguy cơ, rủi ro tiềm ẩn khi đi lao

động trái pháp luật tại Trung Quốc và các nước; tích cực tham gia lao động sản

xuất phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo ngay tại địa phương hoặc tham gia

xuất khẩu lao động theo đúng quy định của pháp luật.

2.Công an xã

2

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, làm tốt công tác quản lý nhân

khẩu, hộ khẩu, quản lý cư trú. Tập trung thực hiện tốt công tác nắm tình hình để

chủ động phát hiện, đấu tranh các trường hợp người nước ngoài nhập cảnh vào

địa bàn; đồng thời phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức làm rõ, triệt phá các

đường dây, cá nhân có hành vi môi giới, dẫn dắt, lôi kéo, tổ chức người xuất

cảnh, di cư, lao động trái pháp luật.

Khẩn trương tham mưu Chủ tịch UBND xã các nội dung sau:

- Văn bản chỉ đạo công tác đấu tranh, phòng chống xuất nhập cảnh trái

phép giữa Việt Nam và Trung Quốc trên địa bàn; kiện toàn Ban Chỉ đạo ANTT

cấp xã và kiện toàn "Tổ công tác tuyên truyền, vận động, rà soát" tại 100% thôn.

Hoàn thành trước 30/11/2023.

- Tổ chức hội nghị để triển khai, quán triệt, giao nhiệm vụ đến các thành

viên Ban Chỉ đạo ANTT cấp xã, thành viên các "Tổ công tác tuyên truyền, vận

động, rà soát",phân công trách nhiệm cho các đồng chí trong Ban Chỉ đạo

ANTT cấp xã phụ trách các thôn để thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc. Có biên bản

cuộc họp để làm căn cứ đánh giá, xác thực. Hoàn thành trước 05/12/2023.

- Tổ chức cho đại diện của 100% thôn ký cam kết tham gia tuyên truyền,

phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. Hoàn thành trước

05/12/2023.

- Tham mưu phân công "Tổ công tác tuyên truyền, vận động, rà soát" tại

các thôn thực hiện việc tuyên truyền, ký cam kết đối với 100% hộ gia đình có

nhân thân đang cư trú, lao động trái phép tại Trung Quốc và các nước. Hoàn

thành trước 05/12/2023. Đồng thời, có 100% trường hợp xuất cảnh trái phép qua

biên giới Việt Nam - Trung Quốc và các tuyến biên giới giáp Lào, Campuchia

trở về địa phương trong thời gian cao điểm được tiếp xúc, yêu cầu ký cam kết

không tiếp tục xuất cảnh trái phép.

- Tổ chức họp Nhân dân để tuyên truyền tập trung tại 100% thôn. Có biên

bản cuộc họp để làm căn cứ đánh giá, xác thực. Hoàn thành trước 15/01/2024.

(Hệ thống văn bản triển khai, Quyết định kiện toàn, biên bản họp, các bản cam

kết được lưu trữ tại Công an cấp xã. Đồng thời, gửi 01 bản về Đội An ninh Công

an huyện để tập hợp báo cáo UBND huyện và phục vụ công tác kiểm tra của

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh).

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, treo ít nhất 02 - 03 băng zôn, khẩu hiệu

tuyên truyền tại 100% các thôn trên địa bàn với nội dung “Nghiêm cấm mọi

công dân xuất cảnh đi nước ngoài lao động trái pháp luật”, “Hành vi tổ chức đưa

người 3 đi nước ngoài lao động trái phép sẽ bị xử lý theo pháp luật”. Hoàn thành

trước 15/01/2024.

- Hằng tháng có 02 bài viết tuyên truyền đăng tải trên tài khoản mạng xã

hội (facebook, zalo) do đơn vị quản lý để phòng, chống xuất nhập cảnh trái

phép, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề xuất nhập

3

cảnh trái phép để vu khống Việt Nam vi phạm nhân quyền, không tích cực trong

bảo hộ, giải cứu công dân và đấu tranh với tội phạm buôn bán người.

- Tổ chức công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao

nhận thức cho quần chúng Nhân dân về các quy định của pháp luật liên quan

đến xuất, nhập cảnh, xuất khẩu lao động; những nguy cơ, tác hại, hệ lụy, rủi ro

của xuất cảnh, di cư trái phép. Đồng thời, vận động quần chúng Nhân dân tích

cực tham gia tố giác tội phạm. Hình thức: qua hệ thống loa truyền thanh, lồng

ghép vào các cuộc họp, tuyên truyền lưu động.v.v…

- Chỉ đạo bộ phận chức năng tổ chức tiếp xúc, giới thiệu, hỗ trợ tìm kiếm

việc làm đối với 100% người lao động trái phép tại nước ngoài trở về địa

phương; không để tái diễn các hoạt động vi phạm.

3. Đối với các ban, ngành có liên quan

Bộ phận Văn hóa xã tập trung nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, phát huy

hiệu quả hệ thống truyền thanh; tăng cường thời lượng tuyên truyền sâu rộng

trong nhân dân về việc xuất cảnh, di cư, lao động trái pháp luật. Tăng cường

công tác quản lý nhà nước đối với các điểm tư vấn xuất khẩu lao động, du học

trên địa bàn. Thực hiện các chế độ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết

việc làm cho người lao động tại địa phương (như: tổ chức ngày hội giới thiệu

việc làm; kêu gọi các doanh nghiệp trên địa bàn tiếp nhận lao động địa phương

là người lao động trái phép trở về…).

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-01T13:22:03+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-01T13:43:04+0700

		2023-12-01T13:43:30+0700